(' ;"1111 .11:1
'.\ l 11 11 1ci p .d

B.\RRA DO C:\H ':\S

Ano 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA ÃO

Ple11ário das Deliberações

RECEBIDO

2 2 MAi 2023 X Indicação
O Moção Nº. 406/2023
O Requerimento

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB;

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SENHOR PREFEITO com cópia ao SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS, que determine ao Setor
Compete, a disponibilização de um caminhão pipa para molhar a Rua Padre Leandro e a Rua
J;iidalgo, no Bairro Jardim Nova Barra ao menos três vezes por semana durante este período de
estiagem, devido à grande quantidade de poeira nesta época do ano.

j JUSTIFICATIVA: A presente indicação se faz necessária, em atendimento
a solicitação dos moradores daquela comunidade, quanto a necessidade de disponibilizar um
caminhão pipa para molhar a referida via não pavimentada. Pois, o problema com a poeira é
~m velho conhecido dos moradores que residem naquela região, principalmente no período de
estiagem. O fluxo de veículos é intenso o que agrava ainda mais o problema, além da sujeira
tausada pela poeira, há ainda os problemas relacionados à saúde pública, contribuindo para a
incidência de vários problemas respiratórios.

Desta forma, é necessário adotarmos medidas que venham amenizar esse
problema e diminuir o desconforto e a sujeira vivenciada pela população nesse período.
Deixando as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa, ajudará a baixar a poeira que se
foma intensa em dias sem chuva.

! Sala das Sessões da Câm / Municipal de Barra do Garças - MT, em 19 de
maio de 2023.

Aprovado p
1

or Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia ,..Zcl o fb I o23

V ea or - PSB
GERALMINO ~ SR RIGUES NETO

Presidente da Comissão de Obras Púbh s, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradoga rcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Ba rra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@ barradogarcas.mt.leg.br